
 

Area Territorio N. 198 del 10-12-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

198 

Data 

10-12-18 

Oggetto: SISMA 2016 E SUCCESSIVI - IMPEGNO DI SPESA PER 

CONTRIBUTO DI AUTONOMA SISTEMAZIONE PER ANNO 2018 

 

 

N.  1208 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  dieci del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24.08.2016, è 
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 – comma 1 – del 
decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari, a seguito dell’evento sismico che, in 
data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo; 

 con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato dichiarato, 
fino al cento ottantesimo giorno dalla data del provvedimento, lo stato di 
emergenza; 

 con la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.10.2016 è stato prorogato di 
ulteriori centottanta giorni lo stato di emergenza; 

  la delibera del Consiglio dei Ministri del 10.02.2017 recante “Proroga dello 
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 
24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonche' degli 
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle 
medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017” con la quale e' stato  prorogato lo stato di emergenza di ulteriori 
centottanta giorni; 

 l’art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017 di conversione del 
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91 recante “Disposizioni urgenti per la 
crescita economica nel Mezzogiorno” con il quale è stato prorogato lo stato 
di emergenza sino al 28 febbraio 2018; 

 la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 recante “Proroga 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonche' 



 

Area Territorio N. 198 del 10-12-2018 Pag. 2 

degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017” con la quale e' stato  prorogato lo stato di emergenza di ulteriori 
centottanta giorni 

 la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 del 
29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del 
Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, 
convertito, con  modificazioni,  dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, e' 
prorogato fino al 31 dicembre  2018"; 

 nell’articolo 3 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, è prevista l’assegnazione di un 
Contributo per l’autonoma sistemazione a favore dei nuclei familiari colpiti 
dal sisma; 

 che il Comune di Cascia è stato interessato dagli eventi sismici del 
24.08.2016 e successivi; 

 che il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso a tal 
proposito le Circolari n. 45982 del 9.09.2016 e n. 47707 del 16.09.2016; 
 

PRESA VISIONE dei chiarimenti del Dirigente Delegato della Protezione Civile 
Regionale; 
RITENUTO di dover assumere l’impegno per i Contributi di autonoma 
sistemazione, a seguito dell'evento sismico del 24.08.2016 e successivi, ai 
soggetti richiedenti, per il periodo 01.01.2018 - 31.12.2018  per l'importo a 
ciascuno spettante; 
PRESO ATTO delle dichiarazioni dei soggetti privati, con fabbricati inagibili, 
rese nelle domande di Contributo per l’autonoma sistemazione dell’effettiva 
dimora abituale e continuativa presso l’abitazione principale dichiarata; 
RICHIAMATA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile prot. n. 54825 del 17.10.2016, con la quale si specifica 
che il contributo aggiuntivo, di cui all'art. 3 dell'O.C.D.P.C. 388/2016, ultimo 
periodo, per persona di età superiore a 65 anni è cumulabile o con il contributo 
previsto per i portatori di handicap o con il contributo previsto per disabili con 
una percentuale di invalidità non inferiore al 67%; 
PRESO ATTO: 
-che la Regione Umbria ha accreditato come prima anticipazione a questo 
Comune, per tale finalità, la somma di € 39.600,00 con D.P.G.R. n. 112 del 
08.11.2016; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come seconda 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 300.000,00 con 
D.P.G.R. n. 49 del 31.01.2017; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come terza 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 706.995,94 con 
D.P.G.R. n. 143 del 07.06.2017; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come quarta 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 724.624,16 con 
D.P.G.R. n. 8344 del 11.08.2017; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come quinta 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 835.015,35 con 
D.P.G.R. n.11325 del 31.10.2017; 



 

Area Territorio N. 198 del 10-12-2018 Pag. 3 

-che, inoltre, la Rgione Umbria ha ulteriormente accreditato come sesta 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 150.526,00 con 
D.P.G.R. n. 2412 del 12.03.2018; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come settima 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 350.067,80 con 
D.P.G.R. n. 6625 del 26.05.2018; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come ottava 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 772.648,23 con 
D.D. n. 9067 del 06.09.2018; 
 
VISTI: 

 l'articolo 3 dell'Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, 

 il T.U.EE.LL (D. Lgs. 267/2000); 
 

 
DETERMINA 

 
 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 
dispositivo; 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 353.826,73 

(trecentocinquantatremilaottocentoventisei/73)  sui fondi del capitolo 
1100 art. 10 “Emergenza sisma 24/08/2016 Contributo autonoma 
sistemazione abitanti con fabbricati inagibili cod.11.02-1.4.02.05 (5° Liv.999 
“ Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”)  in favore dei singoli beneficiari, 
periodo 01.01.2018 - 31.12.2018, a titolo di Contributo di autonoma 
sistemazione;  
 

2. DI IMPUTARE l'onere al capitolo 1100 art. 10 “Emergenza sisma 
24/08/2016 Contributo autonoma sistemazione abitanti con fabbricati 
inagibili cod.11.02-1.4.02.05 (5° Liv.999 “ Altri trasferimenti a famiglie 
n.a.c.”); 
 

3. DI RINVIARE a successivo proprio atto le liquidazioni degli ulteriori acconti. 
 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  
 
 
 
 
 
198 

 



 

Area Territorio N. 198 del 10-12-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-02-19 al 26-02-19 Registro Albo pretorio n. 148 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-02-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


